248. *sī . . . tamen.* 15. 290. —  
*an.* 184. — *exspectas.* 158. —  
*M. Claudius Marcellus,* cos. 51, harpnäckiger Gegner des Cäsar, gab nach der Ermordung des Pompeius den ungleichen Kampf auf und lebte in Mitylene. Vergeblich suchte Cic. ihn zu bereden, bei Cäsar um Begnadigung zu bitten; selbst als dieser sie ihm freiwillig gewährte — darauf bezieht sich Ciceros Rede pro Marcello — zauderte er mit der Rückkehr; 45 wurde er in Athen ermordet. Cic. war ihm aus mehreren Gründen zu Dank verpflichtet. — *aſuit.* Cäsar war im J. 60 als Proprätor in Hispania, und von 58—50 in Gallien, dann im Bürgerkriege.

249. *quid censes nisi.* 170. — *id quod* eine bei Cic. öfters vorkommende Konstruktion; vgl. ep. III 8, 6 *an mihi de te nihil esse dictum putas?* ne hoc quidem, *quod Taurum ipse transisti?* har. resp. 62 *recordamini illud etiam, quod in agro Piceno nuntiatur terrae motus.* Dadurch wird die Verwendung von *quod* (franz.

*que*) statt des Acc. c. Inf., die sich zuerst im bell. Hispan. findet, vorbereitet. — *similem.* 250. Cic. schreibt an den wohl 12 Jahre jüngeren Marcellus (ad fam. XV 9, 1): *maxima laetitia afficiar, cum ab hominibus prudenterissimis virisque optimis omnibus dictis factis studiis institutis vel me tui similem esse audio vel te mei.* — *ne (nicht nae)* stets im Anfang eines Satzes oder Satzgliedes und nur mit folgendem Pronomen (nur sing. des pron. pers. bei Cic.). 251. 266. — *didicit*, mit Nachdruck, wie bei uns 'studieren'. 154. de or. II 4: *ut Crassus non tam existumari vellet non didicisse quam illa despiciere; ... Antonius autem probabiliorem hoc populo orationem fore censebat suam, si omnino didicisse numquam putaretur.* or. 146: *ego semper me didicisse prae me tuli.* — *id, ut bonus orator esset.* zu 130. — *commentationibus* 87.

250. *splendore* 203. — *quod, insoweit.* de off. III 42: *suae cuique utilitati, quod sine alter-*

meque laudandus est, qui hoc tempore ipso, quod liceat in hoc  
communi nostro et quasi fatali malo, consoletur se cum con-  
scientia optumae mentis tum etiam usurpatione et renovatione  
doctrinae. vidi enim Mitylenis nuper virum atque, ut dixi, vidi  
plane virum. itaque cum eum antea tui similem in dicendo  
viderim, tum vero nunc a doctissimo viro tibique, ut intellexi,  
amicissumu, Cratippo, instructum omni copia multo videbam  
251 similiorem. Hic ego: etsi, inquam, de optimi viri nobisque ami-  
cissimi laudibus lubenter audio, tamen incurro in memoriam  
communium miseriarum, quarum oblivionem quaerens hunc ip-  
sum sermonem produxi longius. sed de Caesare cupio audire quid  
72 tandem Atticus iudicet. Et ille: praeclare, inquit, tibi constas, ut  
de eis qui nunc sint nihil velis ipse dicere; et hercule si sic age-  
res, ut de eis egisti qui iam mortui sunt, neminem ut praetermit-  
teres, ne tu in multos Autronios et Staienos incurreres. quare  
sive hanc turbam effugere voluisti sive veritus es, ne quis se aut  
praeteritum aut non satis laudatum queri posset, de Caesare tam-  
en potuisti dicere, praesertim cum et tuum de illius ingenio  
252 notissimum iudicium esset nec illius de tuo obscurum. Sed tam-  
en, Brute, inquit Atticus, de Caesare et ipse ita iudico et de hoc

*ius iniuria fiat, serviendum est.  
— nuper. 156. — plane. 40. —  
virum. Seneca ad Helv. 9, 5:  
Brutus in eo libro, quem de virtute composuit, ait se Marcellum  
vidisse Mitylenis exsulanter et quantum modo natura hominis  
pateretur beatissime viventem neque umquam cupidiores bona-  
rum artium quam illo tempore.  
— nunc neben videbam lebhaft  
vergegenwärtigend, ist durch den  
Gegensatz cum ante . . . viderim  
veranlaßt; das impf. drückt aus  
‘ich erkannte allmählich’. — Cratippus, familiaris noster, sagt  
Cicerो de div. I 5, quem ego pa-  
rem summis peripateticis iudico;  
und Tim. 1 heißt er peripateti-  
corum omnium, quos quidem ego  
audiverim, facile princeps.*

251. de . . . laudibus wie de or.  
III 75 de cuius memoria comme-  
moravit Antonius. Caes. b. gall.  
V 3, 3 simulatque de Caesaris  
adventu cognitum est. Landgraf

zu p. Rose. 94. vgl. 1. — incur-  
ro. 244. — ille, Brutus. — ut  
von quod nur syntaktisch ver-  
schieden. — ne 249; es steht so  
besonders gern im Hauptsatz  
von Condicionalkonstruktionen.—  
Autronios 244. 241. — iudicium.  
Suet. Caes. 55: Cicero ad Corn.  
Nepotem de eodem (Caesare) ita  
scripsit ‘quid? oratorum quem  
hic antepones eorum, qui nihil  
aliud egerunt? quis sententiis  
aut acutior aut crebrior? quis  
verbis aut ornatior aut elegan-  
tior?’ Philipp. II 116: fuit in  
illo ingenium ratio memoria lit-  
teratura cogitatio diligentia.

252. sed tamen: obwohl ich  
deine Gründe gegen Ciceros Wei-  
gerung, über Cäsar als Redner  
sich auszusprechen, sehr wohl zu  
würdigen weiß, so will ich doch  
für ihn eintreten (*qui me de illo  
maluit quam se dicere*, 253). —  
C. Julius Caesar, geb. 100, er-  
mordet 44. — de Caesare . . . il-

Huius generis acerrumo existumatore saepissime audio, illum omnium fere oratorum Latine loqui elegantissime; nec id solum domestica consuetudine, ut dudum de Laeliorum et Muciorum familiis audiebamus, sed, quamquam id quoque credo fuisse, tamen, ut esset perfecta illa bene loquendi laus, multis litteris et eis quidem reconditis et exquisitis summoque studio et diligentia est consecutus. qui etiam in maxumis occupationibus ad te ipsum, 253 inquit in me intuens, de ratione Latine loquendi accuratissime

*lum*: Tusc. IV 50 *de Africano . . iurare possum, non illum iracundia inflammatum fuisse; de Bruto dubitarim . . an effrenatus in Aruntem invaserit.* V 57: *de hoc homine . . accepimus, summam fuisse eius in virtute temperantiam.* de or. II 3: *de Antonio quamquam . . accepteramus, quem ad modum ille . . se doctissimorum hominum sermonibus dedisset, tamen . . multa ex eo saepe quaesivit . . de hoc.* 100. p. Balbo 11: *audiri hoc de parente meo puer. de re p. II 28: saepe hoc de maioribus natu audivimus. — hoc huius, zu 281 E. — huius generis auf diesem Gebiet zu 95. — existumatore 92. — dudum. 138. — audiebamus 211 ff. — id quoque. Tac. dial. 28: sic Corneliam Gracchorum, sic Aureliam Caesaris, sic Atiam Augusti matrem prae fuisse educationibus ac produxisse principes liberos accepimus. — reconditis von der strengen Fachgelehrsamkeit, hier von grammatischen Untersuchungen. Vgl. 44. 191. 265. — studio et diligentia, 280.*